
(Platz für Sicherungs- und Prüfvermerke des Auftraggebers)

KEV 115.2
(B) Ang EU

Angebotsschreiben nach VOB/A Abschnitt 2

(Name und Anschrift des Bieters) ¹) Vergabe-/Projekt Nr.: *)

Vergabeart *)

Offenes Verfahren

Nicht offenes Verfahren

Verhandlungsverfahren

Ablauf der Angebotsfrist: *)

Datum:

Bindefrist endet am: *)

Angebot

Baumaßnahme:

in:

Leistung:

6
0.

60
0

/0
29

.0
  

A
ng

eb
ot

ss
ch

re
ib

e
n 

n
ac

h
 V

O
B

/A
 A

bs
ch

ni
tt

 2
 -

 O
kt

ob
er

 2
0

25
 -

*) Zutreffendes vom Auftraggeber auszufüllen oder anzukreuzen.
1) Beim offenen Verfahren vom Bieter, bei den anderen Vergabeverfahren vom Auftraggeber auszufüllen.

Uhrzeit:

R
ic

h
a

rd
 B

oo
rb

er
g 

V
er

la
g

 G
m

bH
 &

 C
o

 K
G

Seite 1 von 4

U
rh

e
be

rr
e

ch
tli

ch
 g

es
ch

üt
zt

 -
 N

ac
h

a
hm

u
n

g 
ve

rb
o

te
n

!

Vergabestelle: *) (Anschrift)

708.17:1/8/10/51 & 708.17:1/8/10/52

14.04.2026 11:00

30.06.2026

Abwasserzweckverband Vorderes Albtal

Schulstraße 6

79774 Albbruck      

 

Betoninstandsetzung in den Belebungsbecken 1 + 2

Kläranlage Abbruck

Gewerk 28: Betoninstandsetzungsarbeiten

*)



6
0.

60
0

/0
29

.0
  

A
ng

eb
ot

ss
ch

re
ib

e
n 

n
ac

h
 V

O
B

/A
 A

bs
ch

ni
tt

 2
 -

 O
kt

ob
er

 2
0

25
 -

KEV 115.2
(B) Ang EU

U
rh

e
be

rr
e

ch
tli

ch
 g

es
ch

üt
zt

 -
 N

ac
h

a
hm

u
n

g 
ve

rb
o

te
n

!
R

ic
h

a
rd

 B
oo

rb
er

g 
V

er
la

g
 G

m
bH

 &
 C

o
 K

G

Zutreffendes vom Auftraggeber auszufüllen bzw. anzukreuzen.

Urkalkulation

Seite 2 von 4

Vergabe-/Projekt Nr.:

- KEV 182 AngErg Preis 2 -

- KEV 175 AngErg Bietergem -

Verzeichnis der Zusätzlichen/Ergänzenden Techn. Vertragsbedingungen im Straßenbau

Pläne/Zeichnungen Nr.

Angebot für Wartungsarbeiten während der Verjährungsfrist

Lohngleitung ZVB und Änderungssätze

Verwertung bzw. Beseitigung von Bau- und Abbruchabfall (Nebenangebot) - KEV 185 AngErg Bauabfall -

Leistungsbeschreibung bzw. selbst gefertigte Kurzfassung
oder Abschrift des Leistungsverzeichnisses mit den Preisen
sowie den geforderten Angaben und Erklärungen

- KEV 116.2 (B) WBVB -

- KEV 116.1 (B) BVB -

Eigenerklärungen zur Eignung (nur beim offenen Verfahren)

- KEV 172.1 AErg ZTV-ETV-StB -

Verzeichnis der Zusätzlichen Techn. Vertragsbedingungen im Ingenieurbau - KEV 172.2 AErg ZTV Ing -

- KEV 145.1 (W) Ang Nr. 1 -

1.3

- KEV 180.1 Preis 1a - oder - KEV 180.2 Preis 1b -

Nebenangebot(e)

Nicht beigefügte Vertragsbestandteile: **)

Allgemeine Vertragsbedingungen für die Ausführung von Bauleistungen (VOB/B)

Freistellungsbescheinigung

- KEV 177 AngErg AU EU -

Aufgliederung der Angebotssumme

Aufgliederung wichtiger Einheitspreise

Weitere Besondere Vertragsbedingungen Seite 1 u. 2

Anlagen*), die Vertragsbestandteil werden: 

Besondere Vertragsbedingungen

1.1

Verzeichnis Leistungen/Kapazitäten anderer Unternehmen

Erklärung der Bietergemeinschaft

1.2

Anlagen*), die der Angebotserläuterung dienen, ohne Vertragsbestandteil zu werden: 

Zusätzliche Vertragsbedingungen

Zutreffendes vom Bieter auszufüllen bzw. anzukreuzen und beizufügen

- KEV 117 (B) ZVB -

Ausgabe 2016

- KEV 183 AngErg LGI -

Besondere Vertragsbedingungen LTMG-BW ²)

Verpflichtungserklärung Mindestlohn LTMG-BW ²)

- KEV 117.3 (B) BVB Tariftreue/Mindestlohn -

- KEV 179.3 AngErg Tariftreue/Mindestlohn -

*)
**)

Hier ankreuzen, falls der Vertrag unter das Tariftreue- und Mindestlohngesetz für Baden-Württemberg (LTMG) fällt, vgl. § 2 LTMG.²)

Einheitliche Europäische Eigenerklärung

- KEV 179 AngErg Eignung -

Weitere Besondere Vertragsbedingungen Seite 3 - KEV 116.3 (B) WBVB -

Stoffpreisgleitung - KEV 184 AngErg StGl -

708.17:1/8/10/51 & 708.17:1/8/10/52

Ausführungspläne: A-42810-5.300c und 5.302c Lagepläne, 

A-42810-5.312e und 5.313b Schnitte, A-42810-5.311e Draufsicht



Ich verpflichte mich/Wir verpflichten uns, jede vom zuständigen Finanzamt vorgenommene Änderung in Bezug auf eine 
vorgelegte Freistellungsbescheinigung (§ 48 EStG) dem Auftraggeber unverzüglich schriftlich mitzuteilen.

- KEV 110.2 (B) A EU -

KEV 115.2
(B) Ang EU

6
0.

60
0

/0
29

.0
  

A
ng

eb
ot

ss
ch

re
ib

e
n 

n
ac

h
 V

O
B

/A
 A

bs
ch

ni
tt

 2
 -

 O
kt

ob
er

 2
0

25
 -

*)
**)

U
rh

e
be

rr
e

ch
tli

ch
 g

es
ch

üt
zt

 -
 N

ac
h

a
hm

u
n

g 
ve

rb
o

te
n

!
R

ic
h

a
rd

 B
oo

rb
er

g 
V

er
la

g
 G

m
bH

 &
 C

o
 K

G

Seite 3 von 4

Vergabe-/Projekt Nr.:

Preisnachlass zum Hauptangebot gilt auch für die Nebenangebote

Eine nicht beschränkte Freistellungsbescheinigung (Kopie) liegt bei.

Ich biete/Wir bieten die Ausführung der beschriebenen Leistungen zu den von mir/uns eingesetzten Preisen an.

Die Angebotssumme gemäß Leistungsbeschreibung zum Hauptangebot beträgt:

Nebenangebote zum Hauptangebot **)
Sofern zugelassen, siehe Nr. 4 "Aufforderung zur Angebotsabgabe" 
- KEV 110.2 (B) A EU -

2.

Anzahl:Technische Nebenangebote

Nr.:

Los

Eine beschränkte Freistellungsbescheinigung (Original) liegt bei.

Eine Freistellungsbescheinigung liegt nicht vor. Für meinen/unseren Betrieb ist folgendes Finanzamt zuständig:

Steuernummer:

4.1 Bauabzugsbesteuerung (nur bei Angebotssummen > 5.000 Euro)

3. Sicherheiten

siehe Nr. 8 der Besonderen Vertragsbedingungen Vordruck - KEV 116.1 (B) BVB -

Kurzbezeichnung:

2.1 Hauptangebot

4. Nachweise **)

€

Los

Los

keine Vergabe nach Losen *)

€

Gesamtsumme

€

Endbetrag einschl. Umsatzsteuer
(ohne Nachlass) **)

Preisnachlass ohne
Bedingungen auf die
Abrechnungssumme

% **)

€

Vergabe nach Losen *) 4)

Kurzbezeichnung:

2.3

2.2

Andere Nebenangebote Anzahl:

Preisnachlass ohne
Bedingungen auf die
Abrechnungssumme

%

Endbetrag einschl. Umsatzsteuer
(ohne Nachlass)

€

Technische Nebenangebote
ohne Abgabe eines Hauptangebots **)
Sofern zugelassen, siehe Nr. 4 "Aufforderung zur Angebotsabgabe"

2.4 An mein/unser Angebot halte ich mich/halten wir uns bis zum Ablauf der Bindefrist gebunden.

€
Nr.:

4)

ja

2.1.1

2.1.2

Los €

Los

Zutreffendes vom Auftraggeber auszufüllen bzw. anzukreuzen.
Zutreffendes vom Bieter auszufüllen bzw. anzukreuzen.
Bei Vergabe nach Losen nur die jeweilige Summe des Loses (keine Gesamtsumme) angeben.

€

Los

Los

€

€

Los €

Los €

Los €

708.17:1/8/10/51 & 708.17:1/8/10/52



- frei -

5.3

anderem Staat

Erklärungen **) 

5.1 Einsatz von anderen Unternehmen

Nebenangebot über die Verwertung bzw. Beseitigung der Bau- und Abbruchabfälle **)
(nur möglich, wenn Nebenangebote insoweit zugelassen sind)

Nationalität

Für die Verwertung bzw. Beseitigung der Bau- und Abbruchabfälle biete ich/bieten wir, entsprechend den Bedingungen 
nach - KEV 185 AngErg Bauabfall -, ein Nebenangebot über eine andere als die in den Vertragsunterlagen genannte 
Lösung der Verwertung bzw. Beseitigung an.

(Bitte internationales Kfz-Kennzeichen eintragen)

Wir sind eine Bietergemeinschaft, Angaben zur Nationalität der Unternehmen sind in Vordruck - KEV 175 AngErg 
Bietergem - gemacht.

5.2 Nachweise über die Eignung **)

KEV 115.2
(B) Ang EU

6
0.

60
0

/0
29

.0
  

A
ng

eb
ot

ss
ch

re
ib

e
n 

n
ac

h
 V

O
B

/A
 A

bs
ch

ni
tt

 2
 -

 O
kt

ob
er

 2
0

25
 -

4.2

4.3

EU-Staat

5.

Ort, Datum, Stempel und Unterschrift (bei schriftlichem Angebot)

Ist

Weitere Erklärungen

Wir sind eine Bietergemeinschaft, Angaben zur Präqualifikation bzw. zur Eignung sind im Vordruck - KEV 175 AngErg 
Bietergem - gemacht.

ich/wir den Wortlaut der vom Auftraggeber verfassten Langfassung des Leistungsverzeichnisses als alleinverbindlich 
anerkenne(n).

-

U
rh

e
be

rr
e

ch
tli

ch
 g

es
ch

üt
zt

 -
 N

ac
h

a
hm

u
n

g 
ve

rb
o

te
n

!
R

ic
h

a
rd

 B
oo

rb
er

g 
V

er
la

g
 G

m
bH

 &
 C

o
 K

G

1) Bietergemeinschaften gelten nur dann als KMU, wenn der überwiegende Teil des Auftrags von (einem) Partner(n) der Bietergemeinschaft erbracht wird, der/die als KMU 
einzustufen ist/sind.
**) Zutreffendes vom Bieter auszufüllen oder anzukreuzen.
***) siehe - KEV 193 Info EU-Standardformulare -

Seite 4 von 4

Vergabe-/Projekt Nr.:

mir/uns zugegangene Änderungen der Vergabeunterlagen Gegenstand meines/unseres Angebotes sind.

5.4

-

das vom Auftraggeber vorgeschlagene Produkt Inhalt meines/unseres Angebotes ist, wenn Teilleistungsbeschreibungen 
des Auftraggebers den Zusatz "oder gleichwertig" enthalten und von mir/uns keine Produktangaben (Hersteller- und 
Typbezeichnung) eingetragen wurden.

-

Ich/Wir erkläre(n), dass

- ein schriftliches Angebot nicht an dieser Stelle unterschrieben,
- bei einem elektronisch übermittelten Angebot in Textform der Bieter nicht an dieser Stelle angegeben,
- ein elektronisches Angebot, das signiert/mit elektronischem Siegel versehen werden muss, nicht wie vorgegeben 

signiert/mit elektronischem Siegel versehen,

wird das Angebot ausgeschlossen.

Ich bin/wir sind ein kleines oder mittleres Unternehmen - KMU - (< 250 Beschäftigte und

708.17:1/8/10/51 & 708.17:1/8/10/52Ich bin/Wir sind ein ausländisches Unternehmen aus einem

Ich werde/Wir werden alle Leistungen im eigenen Betrieb ausführen.

Ich werde/wir werden die Leistungen, die nicht im Verzeichnis der Leistungen/Kapazitäten anderer Unternehmer (- KEV 
177 AngErg AU EU -) aufgeführt sind, im eigenen Betrieb ausführen.

Ich bin/Wir sind präqualifiziert und im Präqualifikationsverzeichnis eingetragen unter der Nummer  **)

Ich bin/Wir sind nicht präqualifiziert und gebe/geben im Vordruck - KEV 179 AngErg Eignung - bzw. in der Einheitlichen 
Europäischen Eigenerklärung ***) die verlangten Eigenerklärungen ab.

<_ 50 Mio. EUR Jahresumsatz
bzw. <_ 43 Mio. Jahresbilanzsumme) 1)



KEV 115.2
(B) Ang EU

R
ic

h
a

rd
 B

oo
rb

er
g 

V
er

la
g

 G
m

bH
 &

 C
o

 K
G

U
rh

e
be

rr
e

ch
tli

ch
 g

es
ch

üt
zt

 -
 N

ac
h

a
hm

u
n

g 
ve

rb
o

te
n

!

6
0.

60
0

/0
29

.0
  

A
ng

eb
ot

ss
ch

re
ib

e
n 

n
ac

h
 V

O
B

/A
 A

bs
ch

ni
tt

 2
 -

 O
kt

ob
er

 2
0

25
 -

Vergabe-/Projekt Nr.:
708.17:1/8/10/51 & 708.17:1/8/1

Wichtiger Hinweis!

Sehr geehrter Bieter,

aufgrund der §§ 13, 13 EU, 16 und 16 EU VOB/A und infolge der 
derzeitigen Rechtsprechung müssen Sie damit rechnen, dass das 
Angebot ausgeschlossen wird, wenn bei einem elektronisch 
übermittelten Angebot in Textform, im Unterschriftsfeld auf der letzten 
Seite des Angebotsschreibens, der Bieter nicht erkennbar ist.
 
Wir empfehlen Ihnen immer das vorangestellte Angebotsschreiben der 
Vergabestelle vollständig ausgefüllt mit dem Angebot einzureichen.

Achten Sie deshalb bitte darauf, dass Ihr Angebot entsprechend 
sorgfältig und vollständig ausgefüllt ist!


